
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33317 Sexta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2017

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

EXTRATO DE PORTARIA DE CONCESSÃO DE DIÁRIA
PORTARIA Nº 033/2017-GAB SUBDIRETOR;

Valor: R$ 75,00
Favorecido: RAIMUNDO NONANTO BENTES DE ARAGÃO – 1º 
SGT PM; MF:7050003;
Origem: Salinópolis - PA
Destino: Belém - PA
Período: 16 de Fevereiro de 2017
Qtd de Diárias de Alimentação: 01(diária) de Alimentação;
Prazo para Prestação de Contas: 20 (vinte) dias, a contar do 
retorno da viagem;
Rubrica Orçamentária: 890101/08.303.1425.8277.0000/33.90.15
Belém(PA), 09 de Fevereiro de 2017
Dilson Barbosa Soares Júnior – CEL PM R/R RG 16216
Ordenador De Despesa

Protocolo: 148199

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA 
MILITAR

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 003/2017 – FUNSAU
A DIRETORA DO FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO PARÁ – FUNSAU, no uso de suas atribuições conferidas pelo 
Decreto nº. 5.380, de 12/07/2002.
R E S O L V E:
Art. 1º NOMEAR o servidor 2º SGT PM RG 15863 SAMUEL 
SOUZA ARAÚJO, como Fiscal do Contrato Administrativo nº 
002/2017 – FUNSAU e a empresa PROSPERA SERVICE LTDA 
– EPP.
Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 16 de fevereiro de 2017.
IVONE DA SILVA MENDES – CEL QOPM
Diretora do FUNSAU

Protocolo: 147979

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA - CEDEC
PORTARIA Nº 112 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017. 

Conceder aos militares: SGT’s BM Márcio José Silva da Silva 
e Ivanildo Silva Paixão, 02 (duas) diárias completas para 
cada. Origem: Breves/PA. Destino: Portel/PA. Período: 12 
de setembro de 2016, e retorno dia 14 de setembro de 2016. 
Objetivo: a fi m de desenvolver as ações do Ciclo de Gestão de 
Risco e Desastre, avaliação dos danos causados por incêndio em 
residências  no referido município.
Ordenador:
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 148068
PORTARIA - CEDEC

PORTARIA Nº 95 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2017. 
Conceder ao militar: CB BM Neilton dos Santos Oliveira, 03 
(três) completas para cada. Origem: Altamira/PA. Destino: 
Anapu/PA. Período: 16 de novembro de 2016, e retorno dia 19 
de novembro de 2016. Objetivo: a fi m de realizar levantamento 
em área de risco na localidade Volta Grande (Rio Xingu), 
objetivando fortalecer as ações de proteção e Defesa Civil.
Ordenador:
ZANELLI ANTÔNIO MELO NASCIMENTO – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 147959

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 003 /2017 - DGPC/DRF/SF 
DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017.

RESOLVE: 
I - Conceder suprimento de fundos ao servidor JOSÉ ROBERTO 
ALENCAR DE ALMEIDA – CPF nº 424.821.432-68, Matrícula 
nº 54196473/2, Assistente Administrativo, lotado na Diretoria 
de Administração.
II – O valor do suprimento de fundos corresponde a quantia 
de R$ 2.118,60 (dois mil cento e dezoito reais e sessenta 
centavos), destina-se a atender as despesas eventuais que não 
possam ocorrer pelo processo normal de pagamento.
III – A despesa que se refere o item anterior ocorrerá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte classifi cação:

CLASSIFICAÇÃO VALOR R$
339039 – Outros Serv. de Terceiros Pessoa 
Jurídica

R$ 2.118,60

 
IV – O valor referido no item II, vincula-se aos seguintes prazos:
- Para aplicação 30 (TRINTA) dias, a contar da data de emissão 
da Ordem Bancária;
- Para prestação de contas 15 (QUINZE) dias após o prazo de 
aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral / Ordenador de Despesas 

Protocolo: 147890

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 135/2017- DGPC/OD/DRF DE 15 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/46479, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de CAPANEMA, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
DILIGÊNCIAS POLICIAIS, no período de 12 a 15/02/2017;
1 . IPC - RONIVALDO PONTES DE SOUZA - MAT: 5397570
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 147894
PORTARIA Nº 138/2017- DGPC/OD/DRF DE 15 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201765689, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 15 a 17/02/2017.;
1 . DPC - PRISCILLA NAIATTE SANTOS COSTA - MAT: 5914135
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais ), , para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 147898
PORTARIA Nº 142/2017- DGPC/OD/DRF DE 15 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201765689, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 15 a 17/02/2017;
1 . DPC - MAHENALWA HELENA MELO FURTADO MOREIRA - MAT: 
57192839
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;

RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 270,00 (duzentos 
e setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 147902
PORTARIA Nº 146/2017- DGPC/OD/DRF DE 15 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201765689, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de BELÉM, a fi m de realizar 
PARTICIPAÇÃO DE REUNIÃO, no
período de 15 a 17/02/2017;
DPC - LEDA SALGADO UCHOA - MAT: 57191075
1 .CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 147906
PORTARIA Nº 149/2017- DGPC/OD/DRF DE 15 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201767035, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de PARAGOMINAS, a fi m de 
realizar DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 17 a 18/02/2017;
1 . IPC - JOAO MESQUITA MARANHAO - MAT: 5129486
2 . MPC - IZAN DE SOUZA SILVA - MAT: 5600596
3 . IPC - DENILSON DE SOUZA CALDAS - MAT: 5841259
4 . DPC - TIAGO BARRETO DA ROCHA BELIENY - MAT: 5913989
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 1,5
(uma e meia ) diária(s) do grupo B. , no valor de R$ 202,50 
(duzentos e dois reais e cinquenta
centavos ), perfazendo um total de R$ 810,00 (oitocentos e dez 
reais ), para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 147910
PORTARIA Nº 151/2017- DGPC/OD/DRF DE 15 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017/66213, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS, a fi m de realizar
DILIGENCIA POLICIAL, no período de 16 a 18/02/2017.;
1 . DPC - JOÃO RICARDO DE SOUZA INÁCIO - MAT: 57233538
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 02
(duas ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 270,00 (duzentos e 
setenta reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 147914
PORTARIA Nº 155/2017- DGPC/OD/DRF DE 15 DE 

FEVEREIRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 201754536, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de ÓBIDOS, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 20 a 21/02/2017;
1 . DPC - ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA - MAT: 57192684
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 01
(uma ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 135,00 (cento e 
trinta e cinco reais ), para atender
despesas adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 147918


